
 

                                                

 

ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
Πλ.Μοριχόβου 1 • 54625 Θεσσαλονίκη • τηλ.2310 538790 • fax 2310 538263 • e-mail: empsylth@otenet.gr 

www.tradesupport.gr 

    
  

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

Συνεδρίασης Διοικητικού  Συμβουλίου  
Εμπορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης  

8 Μαρτίου 2023  - Αριθμ. 6 
 

Προεδρεύει ο Πρόεδρος κ. Παντελής Φιλιππίδης. Είναι παρόντες 17 Σύμβουλοι. Απουσιάζουν 
8  Σύμβουλοι οι κ.κ. Καραευθυμίου Πολυξένη, Ματζάρης Διαμαντής, Μουφτόγλου Ευστάθιος, 
Παράσχου Αλεξάνδρα, Ραχμάνης Μιχαήλ, Ρότσκος Αθανάσιος, Τέφας Γεώργιος και Τζιώγας 
Χαράλαμπος. 
 
 ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ  
1. Έγκριση πρακτικών 
2. Προβλήματα αγοράς 
3. Συζήτηση για τις επερχόμενες εκλογές του Ε.Σ.Θ.  
4. Συζήτηση για τη Γενική Συνέλευση της ΕΣΕΕ 
5. Πασχαλινό ωράριο 
6. Προγράμματα Ε.Σ.Θ.    
7. Ανακοινώσεις Προέδρου – τοποθετήσεις συμβούλων 
 
 
 

Αναφορικά με τα προγράμματα του Εμπορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης, ο κ. Πρόεδρος θέτει 
προς συζήτηση το θέμα της  παράτασης της προθεσμίας υποβολής προσφορών και τη 
μετάθεση της ημερομηνίας αποσφράγισης του ηλεκτρονικού, ανοικτού, διαγωνισμού, με 
αριθμό διακήρυξης 1/2023 (ΑΔΑΜ: 23PROC0012139079), για τη  ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 140 ΚΑΘΕΤΩΝ ΕΠΙΓΡΑΦΩΝ» στα πλαίσια του Υποέργου 4 «Κάθετες 
επιγραφές»  της Πράξης «Ανοικτά κέντρα εμπορίου – Δ. Γούναρη» με ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ/MIS 
(ΟΠΣ): 5034558 στο πλαίσιο του ΕΠ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ  ΕΣΠΑ 2014 -2020 , συνολικής προϋπολογισθείσας 
δαπάνης 114.100,00€, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής». 
 
Έχοντας υπόψιν : 
 
- τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013, «περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1083/2006», 

mailto:empsylth@otenet.gr
http://www.tradesupport.gr/




 

                                                

 

ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
Πλ.Μοριχόβου 1 • 54625 Θεσσαλονίκη • τηλ.2310 538790 • fax 2310 538263 • e-mail: empsylth@otenet.gr 

www.tradesupport.gr 

    
  

 

- τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 27ης Απριλίου 2016, «για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των 
δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την 
Προστασία Δεδομένων)»,  
- τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 18ης Ιουλίου 2018, σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που 
εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της 
απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012, 
- το ν.4314/2014 (Α' 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 
2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν.3419/2005 (Α' 297) και 
άλλες διατάξεις” και του ν. 3614/2007 (Α' 267) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007 -2013», 
- το ν.4412/2016 (Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», 
- του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις”, 
- το ν.4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων»,  
- το ν.4155/2013 (ΦΕΚ 120 Α/29-5-2013) «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων και άλλες διατάξεις», 
- το ν.3471/2006 (ΦΕΚ 133 Α/28-6-2006) «Προστασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και της ιδιωτικής ζωής στον τομέα των ηλεκτρονικών επικοινωνιών», 
- το ν.2121/1993 (Α' 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά 
Θέματα», 
- το ν.4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
- το ν.4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις 
Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 
318/1992 (Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις», και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1, αναλογικά 
εφαρμοζόμενες, 
- του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας»,  
- την παρ. Ζ του ν.4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην 
Οδηγία 2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις 
εμπορικές συναλλαγές»,  
- του π.δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» 

mailto:empsylth@otenet.gr
http://www.tradesupport.gr/




 

                                                

 

ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
Πλ.Μοριχόβου 1 • 54625 Θεσσαλονίκη • τηλ.2310 538790 • fax 2310 538263 • e-mail: empsylth@otenet.gr 

www.tradesupport.gr 

    
  

 

- το ν.3469/2006 (Α’ 131) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις», 
- το ν.2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας»,  
- το π.δ/γμα 28/2015 (Α' 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια 
έγγραφα και στοιχεία», 
- το π.δ/γμα 39/2017 (Ά '64) «Κανονισμός εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών ενώπιον 
της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών», 
- την υπ’ αριθ. 56902/215/02.06.2017 (Β' 1924) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)», με την οποία τροποποιείται η με αρ. 
Π1/2390/16.10.2013 (Β' 2677) Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, 
- το ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, 
μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα  και  ενσωμάτωση  στην  εθνική  νομοθεσία  
της  Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του  Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 
- την υπ’ αριθ. 57654/23.05.2017 (Β' 1781) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και 
Ανάπτυξης», με την οποία τροποποιείται η με αρ. Π1 2380/2012 Κοινή Υπουργική Απόφαση 
(Β' 3400) «Ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων», 
- την υπ' αριθ. 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 ΥΑ (ΦΕΚ 5968/Β'/31.12.2018)  
«Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής 
απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας 
δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων”», 
- την με Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 3171/1061/Α3/04.06.2018 (ΑΔΑ: Ω25Σ465ΧΙ8-ΟΛΩ) 
πρόσκληση (κωδ. 098) για την υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με τίτλο «Aνοικτά Kέντρα 
Eμπορίου» για τους άξονες προτεραιότητας 01 και 01Σ  , 
- Την με Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 4308/1470/Α3/28.06.2019 (ΑΔΑ: 6ΞΡΤ465ΧΙ18-ΒΡΖ) 
Απόφαση Ένταξης της Πράξης με τίτλο ««ΑΝΟΙΚΤΑ ΚΕΝΤΡΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ - Δ. ΓΟΥΝΑΡΗ»» 
και κωδ. ΟΠΣ 5034558 στο ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα & Καινοτομία. 
- Το πρακτικό της από 08-02-2023 συνεδρίασης του Δ.Σ. του Εμπορικού Συλλόγου 
Θεσσαλονίκης περί διενέργειας του παρόντος ηλεκτρονικού ανοικτού διαγωνισμού και 
έγκρισης των εγγράφων της σύμβασης, 

mailto:empsylth@otenet.gr
http://www.tradesupport.gr/




 

                                                

 

ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
Πλ.Μοριχόβου 1 • 54625 Θεσσαλονίκη • τηλ.2310 538790 • fax 2310 538263 • e-mail: empsylth@otenet.gr 

www.tradesupport.gr 

    
  

 

- Την υπ' αρ. πρωτ. ΕΥΔ 374-20/01/2023 απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα & Καινοτομία», με την οποία διατυπώνεται 
θετική γνώμη για το υποβληθέν σχέδιο τεύχους δημοπράτησης, 
- Το απόσπασμα 13/22-11-2021 συνεδρίασης του Δ.Σ. του Εμπορικού Συλλόγου 
Θεσσαλονίκης, που αφορά στη συγκρότηση της αρμόδιας Επιτροπής Διενέργειας 
Διαγωνισμού, 
- Τις σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, τις λοιπές 
διατάξεις που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της 
παρούσας, καθώς και του συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, 
περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας 
σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. Η αναφορά της παρούσας σε 
νομοθετήματα νοείται ότι γίνεται προς ρύθμιση ζητημάτων, που δεν ρυθμίζονται κατά τρόπο 
ολοκληρωμένο από την ίδια τη διακήρυξη. 
- Την υπ’ αριθμ. 1/2023 (ΑΔΑΜ: 23PROC0012139079 )   διακήρυξη     

- Το γεγονός ότι η αιτούμενη Α. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ ΟΕ, ως ενδιαφερόμενος οικονομικός  
φορέας,  αιτείται παράταση της προθεσμίας υποβολής των προσφορών στον εν θέματι 
διαγωνισμό κρίνεται από την Αναθέτουσα Αρχή αναγκαία για τον κάτωθι λόγο: 
 
έχουν υποβληθεί, μέσω της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του ΕΣΗΔΗΣ, αιτήματα για 
παροχή διευκρινίσεων επί των όρων της διακήρυξης από ενδιαφερόμενους οικονομικούς 
φορείς και στα οποία μέχρι σήμερα η Αναθέτουσα Αρχή δεν έχει απαντήσει επαρκώς. Οι 
πρόσθετες πληροφορίες που έχουν ζητηθεί, δεν τροποποιούν τα έγγραφα της σύμβασης, 
ωστόσο κρίνεται ότι η παροχή των ζητούμενων διευκρινίσεων έχει σημασία για την 
προετοιμασία κατάλληλων προσφορών εκ μέρους των υποψήφιων οικονομικών φορέων. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
Την παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας ηλεκτρονικής υποβολής των προσφορών στον  
ηλεκτρονικό, ανοικτό διαγωνισμό με αριθμό διακήρυξης 1/2023 (ΑΔΑΜ: 23PROC0012139079) 
,  για την  ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 140 ΚΑΘΕΤΩΝ ΕΠΙΓΡΑΦΩΝ» στα πλαίσια του 
Υποέργου 4 «Κάθετες επιγραφές»  της Πράξης «Ανοικτά κέντρα εμπορίου – Δ. Γούναρη» με 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ/MIS (ΟΠΣ) : 5034558 στο πλαίσιο του ΕΠ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ  ΕΣΠΑ 2014 -2020, 
συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης 114.100,00€, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και 
κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει 
τιμής», έως και την Τρίτη 21 Μαρτίου 2023 και ώρα 23:59μμ  καθώς και την μετάθεση της 
ημερομηνίας ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών στον εν λόγω διαγωνισμό για τη 
Δευτέρα, 27 Μαρτίου 2023 και ώρα 15:00 μμ, ήτοι τέσσερις (4) εργάσιμες ημέρες μετά την 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών. 
 
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της υπ’ αριθ. 1/2023 διακήρυξης (ΑΔΑΜ: 23PROC0012139079).  
 

mailto:empsylth@otenet.gr
http://www.tradesupport.gr/




 

                                                

 

ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
Πλ.Μοριχόβου 1 • 54625 Θεσσαλονίκη • τηλ.2310 538790 • fax 2310 538263 • e-mail: empsylth@otenet.gr 

www.tradesupport.gr 

    
  

 

Επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα για συζήτηση, λύεται η συνεδρίαση.  
 
 
Ο Πρόεδρος        Ο Γενικός Γραμματέας 
 
 
 
Παντελής Φιλιππίδης      Πάνος Μενεξόπουλος 

mailto:empsylth@otenet.gr
http://www.tradesupport.gr/



		2023-03-08T16:32:22+0200
	PANTELIS FILIPPIDIS




